ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV
V/v  tăng cường thực hiện Chỉ thị
10/CT-TTg ngày 25/2/2020 của

Thủ tướng Chính phủ.

Bà Rịa- Vũng Tàu, ngày     tháng 3 năm 2020

             Kính gửi: - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
         - Trung tâm Y tế Vietpsopetro;

                              - Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 126/KCB-NV ngày 28/2/2020 của Cục Quản lý
khám, chữa bệnh – Bộ Y tế, về việc tăng cường thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg
ngày 25/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Để  tiếp  tục  thực  hiện  có  hiệu  quả  các  giải  pháp  phòng  chống  dịch
COVID-19 bảo đảm phát hiện sớm, cách ly và quản lý kịp thời tại các cơ sở
khám bệnh, chữa bệnh;

 Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh nghiêm
túc, khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tiếp tục đề cao cảnh giác đối với tất cả
người bệnh tới khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám chữa bệnh, đặc biệt lưu ý
những người bệnh, có tiền sử trở về từ những nước có số người mắc bệnh cao
như: Trung Quốc, Hàn quốc, I-ran, Ý, Singapore, Hồng Kông, Mỹ, Đức,…

2. Sau khi được BV Bà Rịa tập huấn, các cơ sở khám chữa bệnh tăng
cường hướng dẫn,  tập huấn và chỉ  đạo nội dung chuyên môn cho các khoa
phòng, bộ phận trực thuộc theo chỉ đạo của Bộ Y tế, đặc biệt các văn bản: Quyết
định số 322/QĐ-BYT ngày 06/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn chẩn
đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp tính do chủng vi rút Corona mới (2019-
nCoV); và Quyết định số 468/QĐ-BYT ngày 19/2/2020 của bộ trưởng Bộ Y tế
về việc ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm đường hô
hấp cấp do vi rút Corona 2019 (COVID-19) trong các cơ sở khám, chữa bệnh.
Đặc biệt lưu ý quán triệt thực hiện tại tất cả các loại hình tổ chức cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh nhà nước và tư nhân:

- Bố trí khu vực riêng và tổ chức sàng lọc, phân loại người bệnh ngay tại
nơi tiếp đón người bệnh tới khám (tại Khoa Khám bệnh), trước khi người bệnh
được  phát số thứ tự chờ khám bệnh; và bố trí ít nhất một phòng khám cách ly
các trường hợp ho sốt chưa rõ nguyên nhân tại tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh.

- Tiến hành các biện pháp phòng ngừa, cách ly ngay sau khi phát hiện các
trường hợp có dấu hiệu của ca bệnh nghi ngờ (theo hướng dẫn tại Quyết định
322/QĐ-BYT): (1) Cho người bệnh nghi ngờ đeo khẩu trang và hướng dẫn tới
khu vực cách ly; (2) Hướng dẫn người bệnh che mũi miệng khi ho, hắt hơi và
rửa tay ngay sau khi tiếp xúc dịch hô hấp;…theo hướng dẫn tại Mục (5). Sàng
lọc, cách ly người nhiễm hoặc nghi ngờ nhiễm COVID-19 của Quyết định 468/
QĐ-BYT.

- Tiến hành lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm ngay sau khi xác định ca bệnh
nghi ngờ nhiễm Covid-19.

3. Ghi lại thông tin liên lạc của người bệnh, quản lý người bệnh và báo
ngay cho Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh để có biện pháp theo dõi, quản lý, cách
ly người bệnh phù hợp; phối hợp chặt chẽ với chính quyền tỉnh và cơ quan công
an trên địa bàn để quản lý người bệnh.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PGĐ SYT;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T11:18:52+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T14:29:02+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T14:29:03+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-02T14:29:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!